

Số: 33 /QĐ-THNH

Ninh Hoà, ngày 03 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
V/v Công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 1
Năm học 2024- 2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NINH HOÀ

Căn cứ thông tư số 28/2020/QĐ-BGD&ĐT ngày 04/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường Tiểu học;

Căn cứ kế hoạch số 35/KH-PGD&ĐT ngày 10/5/2024 của Phòng GD&ĐT Hoa Lư về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 và HD thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 17/KH-THNH ngày 17/5/2024 của trường tiểu học Ninh Hoà về kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2024-2025;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2024-2025 của trường tiểu học Ninh Hoà (Có kế hoạch đính kèm).

Điều 2. Căn cứ số liệu ghi tại Điều 1, bộ phận văn phòng có trách nhiệm thực hiện công khai theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Ban giám hiệu, các cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lưu: VT, KT.



Lã Thị Hồng Lan

Số: 17 /KH-THNH

Ninh Hòa, ngày 17 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC TUYỂN SINH LỚP 1, NĂM HỌC 2024- 2025

Căn cứ Thông tư số 28/2020/QĐ-BGD&ĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường Tiểu học,

Thực hiện quyết định số 499/QĐ- UBND ngày 02 tháng 5 năm 2023 của UBND huyện Hoa Lư về việc thành lập chi đạo thực hiện xét công nhận tốt nghiệp THCS, Bổ túc THCS, thi tốt nghiệp THPT; tuyển sinh lớp 1, lớp 6 và HD thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023 - 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-PGD&ĐT ngày 10 tháng 5 năm 2024 của phòng GD&ĐT Hoa Lư về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 và hướng dẫn thi tuyển lớp 10 THPT năm học 2023 -2024.

Căn cứ kết quả điều tra Phổ cập giáo dục và tình hình thực tế số trẻ đến lớp 5 tuổi do trường mầm non Ninh Hòa bàn giao cuối năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và kết quả đạt được về công tác tuyển sinh trong năm học trước, trường tiểu học Ninh Hòa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 như sau:

A. YÊU CẦU

- Tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 -2025 được thực hiện theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ Trường Tiểu học; Thông tư 32/2018/ TT-BGD &ĐT ngày 26/12/2018 Thông tư ban hành chương trình giáo dục phổ thông.

- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, công bằng, công khai, khách quan, trách nhiệm, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và THCS;

- Xác định rõ mục đích, chỉ tiêu và biện pháp của công tác tuyển sinh.

- Kế hoạch phải dựa trên tình hình thực tế của địa phương, của nhà trường.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Thành phần Hội đồng tuyển sinh:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Lã Thị Hồng Lan	Hiệu trưởng	Chủ tịch hội đồng
2	Nguyễn Thị Thương Huyền	Phó Hiệu trưởng	Phó Chủ tịch hội đồng
3	Trịnh Thị Ngọc Lan	Thư kí Hội đồng	Thư kí
4	Hoàng Thị Thanh Luyến	Tổ trưởng tổ 1	Ủy viên
5	Bùi Thị Kim Thêu	GV lớp 1	Ủy viên
6	Nguyễn Thị Như Quỳnh	Kế toán	Ủy viên

2. Thời gian tuyển sinh:

2.1. Đăng ký xét tuyển trực tuyến thử nghiệm: Từ ngày 09/6/2024 đến hết ngày 11/6/2024.

2.2. Đăng ký xét tuyển trực tuyến/trực tiếp: Từ Ngày 12 tháng 6 đến hết ngày 15 tháng 6 năm 2024. *Buổi sáng: Từ 7h30 phút đến 11h*
Buổi chiều: Từ 14 h đến 17 h.

3. Địa điểm:

- Tại Văn phòng trường tiểu học Ninh Hòa
- Địa chỉ: Thôn Thanh Thượng, xã Ninh Hòa, Hoa Lư, Ninh Bình.

4. Phương thức tuyển sinh:

Việc tuyển sinh lớp 1 được thực hiện theo phương thức xét tuyển.

Cha mẹ học sinh đăng ký trực tuyến qua hệ thống tuyển sinh đầu cấp do Sở GD&ĐT phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm (VNPT Ninh Bình) <http://ninhbinh.tsdv.vn> (theo link <https://drive.google.com/file/d/1IYBcn-PYVpqHdfUvD1FbpPDVQSNYq044/view>)

5. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh tuyển sinh:

a) Đối tượng

- Tuổi của trẻ vào lớp 1 là 6 tuổi (từ tháng 1/2018 đến tháng 12/2018 (tính theo giấy khai sinh) theo quy định tại Điều 33, Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học.

- Đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi; có hộ khẩu thường trú tại xã Ninh Hòa.

- Đối với trẻ đề nghị học trước độ tuổi, hiệu trưởng căn cứ vào khoản 1, điều 33 của Điều lệ trường tiểu học để thực hiện.

b) Điều kiện và hồ sơ tuyển sinh của học sinh

- Điều kiện

+ Tất cả những học sinh sinh năm 2018 có khẩu tại xã Ninh Hòa.

- Hồ sơ tuyển sinh của học sinh

+ Đơn xin vào học lớp 1.

- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- + Giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.(nếu có)
- + Giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an cấp phường, xã, thị trấn.

- Lưu ý:

+ Trường hợp học sinh không có khẩu tại Ninh Hòa (trái tuyến) xin đăng ký dự xét tuyển, nếu đủ điều kiện để tiếp nhận thì nhà trường phải báo cáo với phòng GD&ĐT và chỉ được tuyển sinh khi được phòng GD&ĐT đồng ý.

+ Tất cả các giấy tờ được bảo quản trong túi hồ sơ.

+ Căn cứ vào kết quả tại Hội đồng bàn giao chất lượng giáo dục học sinh giữa trường Mầm non và trường Tiểu học, kết quả điều tra phổ cập trẻ 6 tuổi trên địa bàn. Nhà trường chủ động báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương; có biện pháp tổ chức, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, tích cực tuyên truyền trong nhân dân, phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động 100% số trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 để góp phần thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và nhiệm vụ phổ cập giáo dục Tiểu học ở địa phương.

+ Thực hiện thống kê thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác tuyển sinh với UBND xã và Phòng Giáo dục.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh và thành lập Hội đồng tuyển sinh

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh: Từ 13/5/2024 đến 17/5/2024

- Báo cáo Đảng ủy, UBND xã Ninh Hòa về kế hoạch tuyển sinh của đơn vị. Thông báo trên đài truyền thanh xã về kế hoạch tuyển sinh của đơn vị năm học 2024 -2025.

- Ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh và phục vụ năm học mới. Thông báo kế hoạch tuyển sinh của đơn vị tới phụ huynh HS và nhân dân.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm các đồng chí trong Ban giám hiệu, thư kí nhà trường và giáo viên lớp 1.

2. Phân công nhiệm vụ

- Lên kế hoạch và chỉ đạo thực hiện: Đ/c Lã Thị Hồng Lan, Hiệu trưởng

- Rà soát số lượng trẻ sinh năm 2018 và các năm trước nhưng chưa đến lớp: Đ/c Nguyễn Thị Thương Huyền - Phó hiệu trưởng

- Phụ trách tuyên truyền công tác tuyển sinh, theo dõi, kiểm tra hồ sơ, xét duyệt tuyển sinh, tổng hợp báo cáo nộp về phòng GD&ĐT Hoa Lư: Đ/c Nguyễn Thị Thương Huyền.

- Bộ phận văn phòng phát và nhận Hồ sơ tuyển sinh từ ngày 12/6/2024 đến ngày hết ngày 15/6/2024

- Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh: Đ/c Trịnh Thị Ngọc Lan, thư ký.
- Nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của học sinh, gồm các Đ/c Hoàng Thị Thanh Luyến, Trịnh Thị Ngọc Lan, Bùi Thị Kim Thêu.
- Ngày 17/6/2024: Hội đồng tuyển sinh xét duyệt kết quả tuyển sinh.
- Ngày 20/6/2024: Duyệt kết quả tuyển sinh với PGD&ĐT Hoa Lư.
- Ngày 22/6/2024: Hiệu trưởng nhà trường ra Quyết định công nhận trúng tuyển vào lớp 1. Tiếp nhận khiếu nại. Thông báo công khai kết quả tuyển sinh. Lưu trữ hồ sơ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 của nhà trường. Ban giám hiệu yêu cầu các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về chủ tịch Hội đồng tuyển sinh để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT, UBND xã (Để báo cáo);
- HĐ TS, GV lớp 1 (Để thực hiện);
- Lưu HSCM.

HIỆU TRƯỞNG



Lã Thị Hồng Lan